مصنف مذکورہ بالا: "تاریخ سرکشی ضلع بجنور" لاہور، مجلس ترقی ادب، ۱۹۶۲ء، ص ۴۹-۴۴۸

۷۔ حالی، محمولہ بالا ص ۳۱۶- مزید ملاحظہ ہو لے۔ ایچ۔ البیرونی کی "بانیان پاکستان و مسلم ہندوستان"

(انگریزی) لاہور، شیخ محمد اشرف، ۱۹۵۰ء، ص ۴۔ حالی، محمولہ بالا ص ۱۹-۳۱۸

۱۔ سرسید احمد خان، مقالہ "حب وطن" مطبوعہ تہذیب الاخلاق یکم ربیع الثانی ۱۲۹۳ھ
(مطابق ۱۸۷۷ء) ص ۱۰۱-۹۸

۲۔ مصنف مذکورہ بالا، "انتخاب الفاظ مولوٹو برائے تہذیب الاخلاق" ۱۵ ربیع الاول۔ مزید
ملاحظہ ہو مقالات سرسید: مضامین متعلقہ تہذیب الاخلاق: لاہور مجلس ترقی ادب،
۱۹۶۲ء، ص ۵۹-۵۲۔

۳۔ مصنف مذکورہ بالا۔ "الناس و حیوان" مطبوعہ تہذیب الاخلاق ۵ جمادی الثانی ۱۲۷۹ھ
(مطابق ۱۸۶۲ء) ص ۲۵۔ مزید ملاحظہ ہو "اخلاقی اور اصلاحی مضامین" مرتبہ مولانا محمد
اسمعیل، لاہور، مجلس ترقی ادب، ۱۹۶۲ء۔ ص ۳۶-۱۲۳۔

۴۔ مصنف مذکورہ بالا۔ "اخلاقی اور اصلاحی مضامین" محولہ بالا ص ۶۶-۶۲ اور ص ۱۷۲

۵۔ مصنف مذکورہ بالا "کن کن چیزوں میں تہذیب چاہیے" مطبوعہ تہذیب یکم ذی الحجہ ۱۲۸۷ھ
(مطابق ۱۸۷۰ء) ص ۱-۳۔ "اخلاقی اور اصلاحی مضامین" محولہ بالا ص ۱۷-۳۰۹۔

۶۔ سید سلیمان ندوی "خلافت اور ہندوستان" مطبوعہ معارف اعظم گڑھ اکتوبر ۱۹۲۱ء۔

ص ۹۹-۱۳۳: عبدالمحلم شرر۔ "تاریخ خلافت"۔ لکھنؤ، دلگداز پریس ۱۹۲۸ء ص ۱۹-۱۵:

ابوالکلام آزاد۔ "مسئلہ خلافت"۔ لاہور، مکتبہ احباب، دسن پورہ، تاریخ درج نہیں۔